- 1 -

闽侯县 人民政府办公 室文件

侯政办〔2020〕86 号

闽侯县人民政府办公室关于印发
闽侯县 2020 年度“助残工程”实施方案的通知

各乡镇人民政府、甘蔗街道办事处，县直有关单位：

《闽侯县 2020 年度“助残工程”实施方案》已经县政府研

究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

闽侯县人民政府办公室

2020 年 6 月 27 日

- 2 -

闽侯县 2020 年度“助残工程”实施方案

为进一步贯彻落实党的十九大关于“发展残疾人事业,加强

残疾康复服务”的重要部署，着力解决我县残疾人的社会保障、

康复、教育等问题,2020 年我县继续开展“助残工程”，为贫困

残疾人办实事、送温暖。具体实施方案如下：

一、2020 年度县“助残工程”项目

（一）爱心保障工程：为已办理二代残疾人证的 70 周岁以

下的我县残疾人办理人身意外伤害及住院补助保险，投保人数预

计为 9000 多人，每人投保金额约 55 元，此项目经费预计需县财

政投入 50 万元。

受助条件：年龄在 70 周岁以下，持有第二代全国残疾人证

我县户籍残疾人。

申请程序：

1.每位残疾人投保 55 元，由县残联统一出资、统一向保险

公司投保。

2.县残联、保险公司为符合残疾人的办理个人保险卡，由乡

镇残联通过村（居）统一发放到残疾人手中。

3.残疾人因病住院或意外伤害发生时，由当事人或指定亲属

持保险卡、住院发票（或加盖章发票复印件）、残疾人证等相关

证件直接到保险公司办理理赔。

（二）安心工程：为 300 名精神病患者给予药费补助，2020

- 3 -

年每人一次性年补助 800 元，此项目经费预计需县财政投入 24

万元。

受助条件：

1.持有第二代全国残疾人证我县户口精神残疾人，家庭困难

优先考虑。

2.精神病患者 2020 年继续精神病门诊服药或住院治疗。

申请程序：

1.受助对象由本人或家庭成员提出申请，经乡镇（街道）残

联审核后上报县残联审批。

2.受助人持有2020年度精神病门诊发票（票面金额累计300

元以上）或 2020 年度精神病院住院发票作为补助依据。

3.当年受理时限截止在每年的 10 月 30 日，超过时限视为主

动放弃。

（三）助学工程：2020 年将继续开展为我县残疾学生及残

疾人子女助学补助，此项目经费预计需县财政投入 63 万元。

受助条件：

我县户口、持有残疾人证、考上及就读高中或中专及以上的

残疾学生及残疾人子女。

补助标准：高中生和中专生补助 2000 元，大专生补助 3000

元，大学本科生补助 3500 元,研究生及以上补助 4000 元。

以上补助直至学生毕业。重（复）读生当年不补助。

申请程序：

- 4 -

1.当年考取高中以上的残疾学生及残疾人子女应有学校录

取通知书及缴费发票；

2.在校高中或中专及以上学历学生需提供就读的学校出具

的缴费发票及申请学生本人身份证复印件。

3.学生缴费发票不能及时提供的先出具在学证明，待学校出

具发票后再补交复印件。如次年 2 月底前未提供发票，次年不再

给予补助。

4.当年受理时限截止在每年的 10 月 15 日，超过时限视为主

动放弃。

以上学生在每年 9－10 月份提供相关证明，向乡镇残联申

请，乡镇残联统一上报县残联。

（四）残疾儿童康复工程：残疾儿童康复无论从医学角度还

是社会角度，越早开展越好。为帮助残疾儿童不因为贫困而失去

康复的机会，2020 年根据市残联残疾儿童康复补助文件精神实

施残疾儿童康复工程。此项目经费预计需县财政投入 130 万元。

受助条件：

1.2019 年 9 月 1 日-2020 年 8 月 31 日在残疾儿童康复救助

项目省级（及以上）定点机构进行相应康复训练项目的残疾儿童。

2.本县户籍残疾儿童救助年龄为 0-14 岁；非本县户籍持有

本县居住证的残疾儿童救助年龄为 0-6 岁；贫困残疾儿童救助年

龄为 0-14 岁，其中非本县需持有本县居住证。

3.受助对象为持有《中华人民共和国残疾人证》，或 0-6

- 5 -

岁有残疾评定定点医院或三级医院出具的专业医师诊断具有康

复服务适应指征的诊断证明，患有视力障碍、听力障碍、言语障

碍、肢体障碍（含脑瘫）、智力障碍和孤独症之一或多重障碍的

儿童。

补助标准：

1.0-6 岁残疾儿童，即截至申请康复救助当年度的 1 月 1 日

止年龄未满 7 周岁，本县户籍的每人每年康复服务补助标准不超

过 18000 元，每月不超过 1800 元；居住证的每人每年康复服务

补助标准不超过 15000 元，每月不超过 1500 元。

2.7-14 岁残疾儿童，即截至申请康复救助当年度的 1 月 1

日止年龄未满 15 周岁，本县户籍的每人每年康复服务补助标准

不超过 8000 元，每月不超过 800 元。

3.0-14 岁贫困残疾儿童，即截至申请康复救助当年度的 1

月 1 日止年龄未满 15 周岁，本县户籍的每人每年康复服务补助

标准不超过 21000 元，每月不超过 2100 元；居住证的每人每年

康复服务补助标准不超过 18000 元，每月不超过 1800 元。

4.康复费用结算时在医疗机构康复训练的，当月康复费用扣

除医保、医疗救助结算部分后，个人承担部分未超过补助标准的，

按实际发生的费用进行补助；当月实际承担额超过补助标准的，

按补助标准进行补助。

申请程序：

由残疾儿童监护人于 2019 年 9月--2020 年 8月一个学年内

- 6 -

向残疾儿童户籍所在地（居住证发放地）的县级残联组织提出申

请，监护人也可委托他人、社会组织、社会救助经办机构等代为

申请。申请残疾儿童康复救助，需填写《残疾儿童康复救助申请

审批表》，并提供以下相关材料：

1.残疾儿童户口簿或居住证、监护人身份证的原件及复印

件、《中华人民共和国残疾人证》或有残疾评定定点医院或三级

医院出具的专业医师诊断具有康复服务适应指征的诊断证明。

2.代为申请的须提供委托书等证明材料。

结算程序：

1.康复救助补助凭发票报销。其中，在医疗机构康复训练的，

当月康复费用扣除医保、医疗救助结算部分后，个人承担部分未

超过补助标准的，按实际发生的费用进行补助；当月实际承担额

超过补助标准的，按补助标准进行补助。

2.2020 年受疫情影响报销工作待市残联通知后，残疾儿童

监护人到户籍所在地（居住证发放地）的县级残联组织报销康复

救助费用，提供以下相关材料：

（1）康复协议或入院（学）证明、阶段性总结（出院小结）。

（2）康复机构开具的税务或财政部门认可的票据原件，在

医保单位接受康复服务的可提供经医保部门盖章的票据复印件。

3.报销材料经县残联审核后，通过银行将补助款发放到残

疾儿童监护人提供的银行账户中。

（五）实施“一户多残”家庭补贴工程：2020 年我县“一

- 7 -

户多残”残疾人家庭生活困难补助项目，该补助主要用于对“一

户多残”家庭内残疾人维持家庭基本生活进行困难补助。此项目

经费预计需县财政投入 90 万元。

补助对象条件：根据榕残联〔2016〕71 号文件精神，享受

补助的残疾人家庭必须同时符合以下条件：

1.具有本县户籍，持有第二代“残疾人证”的残疾人；

2.一本户口簿内的残疾人家庭成员有 2 名（含 2 名）以上残

疾人，且共同生活、具有法定的赡（抚、扶）养关系；

3.低保户家庭，且至少含一名就业年龄段残疾人（男性 16

周岁至 60 周岁，女性 16 周岁至 55 周岁）

补助标准：每户每月 300 元。

申请程序：

符合补助申请条件的残疾人家庭可到当地村（居）委会或乡

镇残联申请，经乡镇初审县残联审核通过后给予补助。

二、项目资金

2020 年度“助残工程”5 项共需县财政列支 357 万。

三、组织实施

县助残工程由县残联为主具体实施，各乡镇（街道）人民政

府、县直有关部门配合，各乡镇（街道）残联为主抓好落实。

附件：《闽侯县 2020 年度“助残工程”说明表》

- 8 -

附件：

闽侯县 2020年助残工程说明表

序号 项目

2019年任务及要求

（市级下达或县级为民办实

事项目）

2020年任务

2020年资

金预计

（万元）

备注

1
★爱心保障

工程

为70周岁以下的我县残疾人

办理人身意外伤害及住院补

助保险，投保人数约为9000

人，每人投保金额65元。

每人投保金标

准下降到55

元

50
参照 2019年招标投

保情况。

2 安心工程
为我县300名精神病患者每

人药费年补助800元。
无变化 24

原我县在全市创新

实施，现已实施 10

多年，补助标准与

2019年一样。

3 助学工程

对就读高中及以上的残疾学

生及残疾人子女每年补助：高

中生与中专生补助 2000 元，

大专生补助 3000 元，大学本

科生 3500 元，研究生及以上

补助4000元。

无变化 63

根据市残联文件（榕

残联〔2018〕129号）

要求。

- 9 -

4
残疾儿童康

复工程

1.本县户籍0-6岁残疾儿童

最高补助1.8万元，7-14岁

最高补助0.8万元；非本县户

籍但持有居住证0-6周岁最

高补助1.5万元。

2.0-14岁贫困残疾儿童补助

中本县户籍标准最高到2.1

万元；非本县户籍但持有居住

证最高补助1.8万元。

无变化 130

根据市政府文件（榕

政〔2019〕5号）要

求。

5
一户多残家

庭补贴工程

对同一户家庭有2名及以上

残疾人，且其中至少有一名残

疾人属就业年龄阶段的低保

户家庭。每月每户300元。

无变化 90

根据市残联文件（榕

残联〔2016〕71号）

要求。

总 计 357

注：1、上述5项“助残工程”357万均已列入2020年财政预算。

2、上述有带★工程为2020 年县委、县政府为民办实事项目。

- 10 -

抄送：县委各部门，县人大、县政协办公室，各人民团体。

闽侯县人民政府办公室 2020 年 6月 27 日印发